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Anexo 4. Tabla Abreviada de mortalidad período 2011-2013  
y esperanza de vida período 2005-2007 (continuación) 

Villa Clara. Mujeres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,004679 100.000 468 99.766 8.132.588 81,33 81,14 0,19 
1-4 0,000732 99.532 73 397.987 8.032.822 80,71 80,51 0,20 
5-9 0,000842 99.459 84 497.082 7.634.836 76,76 76,58 0,18 
10-14 0,000900 99.376 89 496.663 7.137.754 71,83 71,62 0,21 
15-19 0,001091 99.286 108 496.165 6.641.091 66,89 66,66 0,23 
20-24 0,001246 99.178 124 495.588 6.144.925 61,96 61,73 0,23 
25-29 0,001546 99.054 153 494.904 5.649.338 57,03 56,82 0,21 
30-34 0,002167 98.901 214 494.003 5.154.434 52,12 51,91 0,21 
35-39 0,003161 98.687 312 492.703 4.660.431 47,22 47,02 0,20 
40-44 0,005186 98.375 510 490.719 4.167.728 42,37 42,16 0,21 
45-49 0,009951 97.865 974 487.144 3.677.009 37,57 37,38 0,19 
50-54 0,017813 96.891 1.726 480.467 3.189.865 32,92 32,74 0,18 
55-59 0,027227 95.165 2.591 469.720 2.709.399 28,47 28,26 0,21 
60-64 0,039685 92.574 3.674 454.197 2.239.679 24,19 23,94 0,25 
65-69 0,059639 88.900 5.302 432.063 1.785.482 20,08 19,78 0,30 
70-74 0,095622 83.598 7.994 399.361 1.353.418 16,19 15,90 0,29 
75-79 0,156865 75.604 11.860 350.075 954.057 12,62 12,37 0,25 
80-84 0,256218 63.745 16.333 279.715 603.982 9,48 9,26 0,22 
85-89 0,414439 47.412 19.649 188.364 324.268 6,84 6,71 0,13 
90-94 0,590223 27.763 16.386 94.900 135.903 4,90 4,90 0,00 
95-99 0,696828 11.376 7.927 33.867 41.003 3,60 3,63 -0,03 
100 y más 1,000000 3.449 3.449 7.136 7.136 2,07 1,87 0,20 

Cienfuegos. Ambos sexos 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            de 
la ex

0             11-13 y 
05-07 

0 0,004410 100.000 441 99.779 7.879.507 78,80 78,28 0,52 
1-4 0,001183 99.559 118 397.995 7.779.727 78,14 77,80 0,34 
5-9 0,000817 99.441 81 496.992 7.381.732 74,23 73,90 0,33 
10-14 0,000999 99.360 99 496.577 6.884.740 69,29 68,98 0,31 
15-19 0,001789 99.261 178 495.892 6.388.164 64,36 64,07 0,29 
20-24 0,002558 99.083 253 494.811 5.892.272 59,47 59,21 0,26 
25-29 0,003337 98.830 330 493.355 5.397.461 54,61 54,37 0,24 
30-34 0,004219 98.500 416 491.496 4.904.106 49,79 49,54 0,25 
35-39 0,005252 98.084 515 489.186 4.412.610 44,99 44,75 0,24 
40-44 0,007603 97.569 742 486.126 3.923.424 40,21 39,98 0,23 
45-49 0,012847 96.827 1.244 481.303 3.437.298 35,50 35,34 0,16 
50-54 0,022253 95.583 2.127 473.028 2.955.995 30,93 30,91 0,02 
55-59 0,035568 93.456 3.324 459.495 2.482.967 26,57 26,64 -0,07 
60-64 0,053769 90.132 4.846 439.258 2.023.472 22,45 22,52 -0,07 
65-69 0,080862 85.286 6.896 410.126 1.584.214 18,58 18,61 -0,03 
70-74 0,122753 78.390 9.623 369.160 1.174.088 14,98 15,02 -0,04 
75-79 0,192170 68.767 13.215 312.327 804.928 11,71 11,81 -0,10 
80-84 0,297548 55.552 16.529 237.515 492.601 8,87 8,94 -0,07 
85-89 0,449695 39.023 17.548 150.652 255.086 6,54 6,51 0,03 
90-94 0,598871 21.474 12.860 72.314 104.435 4,86 4,67 0,19 
95-99 0,669733 8.614 5.769 26.269 32.121 3,73 3,42 0,31 
100 y más 1,000000 2.845 2.845 5.852 5.852 2,06 1,85 0,21 

 



 
La esperanza de vida. 2011-2013 

 

52 
 

 

Anexo 4. Tabla Abreviada de mortalidad período 2011-2013  
y esperanza de vida período 2005-2007 (continuación) 

Cienfuegos. Hombres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,005687 100.000 569 99.716 7.694.910 76,95 76,56 0,39 
1-4 0,001267 99.431 126 397.464 7.595.195 76,39 76,15 0,24 
5-9 0,000808 99.305 80 496.313 7.197.731 72,48 72,23 0,25 
10-14 0,001026 99.225 102 495.900 6.701.418 67,54 67,32 0,22 
15-19 0,001867 99.123 185 495.185 6.205.518 62,60 62,44 0,16 
20-24 0,002753 98.938 272 494.050 5.710.333 57,72 57,61 0,11 
25-29 0,003923 98.666 387 492.410 5.216.283 52,87 52,80 0,07 
30-34 0,005175 98.279 509 490.167 4.723.872 48,07 48,01 0,06 
35-39 0,006341 97.770 620 487.357 4.233.705 43,30 43,27 0,03 
40-44 0,009211 97.150 895 483.690 3.746.348 38,56 38,57 -0,01 
45-49 0,016005 96.255 1.541 477.772 3.262.658 33,90 34,00 -0,10 
50-54 0,027438 94.715 2.599 467.571 2.784.886 29,40 29,65 -0,25 
55-59 0,042541 92.116 3.919 451.347 2.317.316 25,16 25,50 -0,34 
60-64 0,064707 88.197 5.707 427.627 1.865.969 21,16 21,54 -0,38 
65-69 0,100374 82.490 8.280 392.853 1.438.342 17,44 17,79 -0,35 
70-74 0,147834 74.210 10.971 344.686 1.045.489 14,09 14,34 -0,25 
75-79 0,217814 63.240 13.774 282.906 700.803 11,08 11,20 -0,12 
80-84 0,323741 49.465 16.014 207.896 417.898 8,45 8,44 0,01 
85-89 0,475535 33.451 15.907 126.505 210.002 6,28 6,10 0,18 
90-94 0,613925 17.544 10.771 57.974 83.497 4,76 4,30 0,46 
95-99 0,657379 6.773 4.453 20.774 25.523 3,77 3,17 0,60 
100 y más 1,000000 2.321 2.321 4.749 4.749 2,05 1,83 0,22 

Cienfuegos. Mujeres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,002995 100.000 300 99.850 8.087.258 80,87 80,17 0,70 
1-4 0,000935 99.700 93 398.607 7.987.407 80,11 79,61 0,50 
5-9 0,000803 99.607 80 497.829 7.588.801 76,19 75,74 0,45 
10-14 0,000916 99.527 91 497.426 7.090.972 71,25 70,80 0,45 
15-19 0,001510 99.436 150 496.833 6.593.546 66,31 65,86 0,45 
20-24 0,002115 99.286 210 495.925 6.096.714 61,41 60,96 0,45 
25-29 0,002393 99.076 237 494.792 5.600.788 56,53 56,07 0,46 
30-34 0,002642 98.839 261 493.560 5.105.996 51,66 51,19 0,47 
35-39 0,003664 98.578 361 492.054 4.612.436 46,79 46,33 0,46 
40-44 0,005894 98.217 579 489.740 4.120.382 41,95 41,49 0,46 
45-49 0,009631 97.638 940 486.038 3.630.642 37,18 36,78 0,40 
50-54 0,016804 96.698 1.625 479.780 3.144.604 32,52 32,24 0,28 
55-59 0,028315 95.073 2.692 469.122 2.664.824 28,03 27,82 0,21 
60-64 0,042940 92.381 3.967 452.509 2.195.702 23,77 23,51 0,26 
65-69 0,062066 88.414 5.487 429.106 1.743.193 19,72 19,42 0,30 
70-74 0,098663 82.926 8.182 395.626 1.314.087 15,85 15,70 0,15 
75-79 0,167750 74.745 12.538 344.304 918.461 12,29 12,40 -0,11 
80-84 0,274258 62.206 17.061 270.020 574.157 9,23 9,40 -0,17 
85-89 0,429547 45.146 19.392 177.093 304.137 6,74 6,83 -0,09 
90-94 0,588666 25.753 15.160 87.842 127.044 4,93 4,93 0,00 
95-99 0,678480 10.593 7.187 32.157 39.201 3,70 3,55 0,15 
100 y más 1,000000 3.406 3.406 7.044 7.044 2,07 1,86 0,21 
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